海安市行政规范性文件

X
海安市政府办发布

- 1 -

市政府关于印发海安市促进广场舞

活动健康发展暂行办法的通知

(海政规〔2022〕1 号)

各区管委会，各镇人民政府，各街道办事处，市政府各部门、各

直属单位：

《海安市促进广场舞活动健康发展暂行办法》已经市第十六

届人民政府第 60 次常务会议研究同意，现予以印发，请认真贯

彻执行。

海安市人民政府

2022 年 1 月 13 日

海安市促进广场舞活动健康发展暂行办法

第一条 为规范广场舞活动管理，促进广场舞健康发展，营

造和谐、文明、有序的城市环境，依据《中华人民共和国环境噪

声污染防治法》《中华人民共和国治安管理处罚法》《江苏省城市

市容和环境卫生管理条例》等法律法规，结合我市实际，制定本

海安市行政规范性文件

X
海安市政府办发布

- 2 -

办法。

第二条 本办法所称广场舞是指利用城市广场、公园、企业

和社区场地、边角空地等社会场地资源，使用音箱设备开展的排

舞、有氧健身操、搏击操、啦啦操、健身腰鼓、健身秧歌等多种

形式的健身娱乐活动。

第三条 广场舞活动应以活跃群众文化生活、提高公民身体

素质和道德素质、促进社会和谐稳定为根本，以引导、规范为重

点，实现广场舞活动健康、文明、有序开展。

第四条 广场舞活动应纳入基层社会治理体系，按照属地管

理原则，建立由政府牵头、相关部门依法管理、场地管理单位配

合、社区居委会和业主委员会以及相关社会组织等广泛参与的广

场舞活动管理机制。

文广旅部门为广场舞活动的行政主管部门，负责日常监督管

理工作，指导舞蹈协会制定激励机制，引导广场舞爱好者文明跳

舞。

教体部门为健身操活动的行政主管部门，负责日常监督管理

工作，指导健身操协会制定激励机制，引导健身操爱好者文明跳

操。

公安部门负责广场舞活动噪声污染、占用城市道路、影响交

通安全及社会治安等行为的执法查处。

生态环境部门负责市区声环境功能区的划分调整及公布、广

场舞活动环境噪声监测的技术指导，对环境噪声实施统一监督管

海安市行政规范性文件

X
海安市政府办发布

- 3 -

理。

城市管理部门负责广场舞活动违反城市市容和环境卫生行

为的监督管理。

广场、公园等管理部门对进入管辖区域组织广场舞活动进行

规范管理，组织人员在园内日常巡逻，进行法规宣传和劝导工作。

文明办、住建、民政等部门根据各自职责负责广场舞活动的

行业指导、培训扶持、宣传推广。

区镇人民政府、街道办事处负责辖区内广场舞活动的监督管

理。

第五条 文广旅、教体部门因地制宜组织开展各类群众文化

体育活动，充分挖掘和利用本地优秀文化资源，创新广场舞活动

形式和组织方式，提升活动内涵。

第六条 积极引导和推动建立基层广场舞协会等文化体育

社团组织，充分发挥其自我管理、自我教育、自我服务、自我监

督的作用，吸纳广场舞团队负责人、文艺骨干、社会体育指导员、

群众代表参与广场舞管理，统筹组织辖区内广场舞团队及基层群

众协商制定和落实相关管理规定，广泛吸取群众智慧，依靠群众

力量，提升管理水平。

第七条 广场舞活动不得干扰居民正常生活、影响商家正常

经营和破坏公共秩序和绿化。

根据场地有效活动面积，控制活动人员安全密度及团队规

模。场地有效活动面积小于 1000 ㎡的，每个团队规模不宜超过

海安市行政规范性文件

X
海安市政府办发布

- 4 -

50 人；有效活动面积在 1000 ㎡至 10000㎡之间的，每个团队规

模不宜超过 100 人；有效活动面积大于 10000 ㎡的，每个团队规

模不宜超过 200 人。

第八条 区镇人民政府、街道办事处对辖区内广场舞健身队

伍进行摸底，鼓励其进行备案登记，以社区（村）为单位登记建

档。摸底内容包括活动地点、活动人数、活动时间、音量控制、

组织者（责任人）个人信息及联系方式、团队成员名册，相关信

息报送文广旅、教体、公安部门备案。

区镇人民政府、街道办事处在登记建档时，应当到实地勘查。

对符合场地、人数等相关要求的，予以建档，并做好日常监管工

作。对不符合场地、人数等相关要求的，不予建档。

第九条 开展广场舞活动的组织者应当尽到安全保障义务，

未尽到造成他人损害的，应当承担侵权责任。组织者一般指登记

为责任人，音响等器材提供者或领舞（领操、领唱、领走、领跑）

者。

第十条 在居住区及其附近街道、广场、公园等区域，二十

二时至次日六时期间不得进行产生环境噪声污染、影响周边居民

正常休息的广场舞活动。

第十一条 在居民住宅、医疗卫生、文化教育、行政办公为

主要功能，需要保持安静的 1 类声环境功能区进行广场舞活动

的，使用音响器材所产生的环境噪声白天最高不得超过 55 分贝，

夜间最高不得超过 45 分贝。在商业金融、集市贸易为主要功能，

海安市行政规范性文件

X
海安市政府办发布

- 5 -

或者居住、商业、工业混杂，需要维护住宅安静的 2 类声环境功

能区进行广场舞活动，使用音响器材所产生的环境噪声白天最高

不得超过 60 分贝，夜间最高不得超过 50 分贝。

第十二条 中考、高考期间按相关部门环境噪声管理通告要

求落实。

第十三条 广场舞活动场地需要举办大型群众性活动的，作

出许可的公安机关将活动情况告知社区（村），由社区（村）引

导广场舞活动选择其他适宜场地进行。

第十四条 参加广场舞活动的团体、组织和个人应自觉维护

市容市貌和环境卫生、公共设施和秩序，遵守法规纪律、本办法

相关规定、社会公德、公序良俗，文明谦让、举止优雅。

第十五条 相关行政主管部门和区镇人民政府、街道办事处

应根据各自职责，加强对广场舞活动的监督管理，配备必要的专

业噪声检测设备，及时解决群众诉求，化解因广场舞活动产生的

矛盾。

广场舞活动场地管理单位应主动配合相关行政主管部门的

监督管理。

物业管理组织对本物业管理区域内违反本办法相关规定的

行为，应当予以制止，并及时向有行政管理职能的相关部门报告。

第十六条 广场舞活动严禁任何形式非法活动，严禁强制或

变相强制消费服装产品、捐资摊派等，严禁传播反动、迷信、低

俗、虚假的思想和言行，严禁拉帮结派、非法集会和游行，严禁

海安市行政规范性文件

X
海安市政府办发布

- 6 -

圈地占地、欺行霸市。

第十七条 应就近参加广场舞活动，尽量选择步行或共享交

通工具出行，建议采用紧凑型队形，以节约有限的公共场地资源。

同一场地有两个及以上广场舞活动团队的，应相互礼让、和

谐共处。责任人有责任主动协调好场地、时间、音量等矛盾。

第十八条 广场舞活动场地为企事业单位及小区户外场地

等非公共资源的，由管辖单位或所属业主大会或物业管理委员会

决定是否合理收取适当的管理费用。

第十九条 任何单位和个人对广场舞造成噪声污染的行为，

都有权向生态环境行政主管部门或者其他依法行使环境噪声监

督管理权的部门、机构举报和投诉。接到举报，投诉的部门、机

构应当在三个工作日内处理或者移交有权部门、机构处理；需要

及时处理的，应当立即处理或者立即移交有权部门、机构处理。

辖区社区或村（居）委会、业委会（物管会）、公园管理部

门应加强日常巡查管理，引导广场舞爱好者文明跳舞，不扰民、

不发生矛盾纠纷，在禁止区域内开展广场舞活动等违反本办法的

行为，应及时制止并督促整改。经督促不整改的，应及时向相关

部门报告。公安、生态环境、文广旅、教体、城管等部门要适时

进行联合执法。

对拒绝、阻碍工作人员依法执行公务的团体、组织或个人，

构成违反治安管理行为的，公安机关将依法予以处罚，构成犯罪

的，依法追究刑事责任。

海安市行政规范性文件

X
海安市政府办发布

- 7 -

第二十条 本办法自 2022 年 3 月 1 日起施行。